«МІЙ СВІТЕ ЗАТИШНИЙ, МОЯ УТІХО МИЛА»:
ОСВІДЧЕННЯ МИХАЙЛА ГРУШЕВСЬКОГО

У переддень свого дня народження, 28 (16) вересня 1894 р., до Львова
приїздить 28-річний новопризначений професор першої кафедри
української історії, вихованець Університету св. Володимира Михайло
Грушевський ‒ «дуже скромненький і звичайний на позір, та ще в
чужині не знає, куди обернутись»[1]. Сумує за київським товариством, і
поступово вживається у львівське.

Ця поезія народилася, напевно, тоді, коли Марія відповіла «Так!» на
лист-освідчення Михайла Грушевського від 23 (11) березня 1896 р.:
«Думаю, що для Вас не тайна моя симпатия до Вашої особи… Але ми
так недавно знаємося, що – припускаю – моя звичайна насьмішкувата
і скептична покривка могла затулити не в однім мій дійсний характер;
прошу вірити, що здатний я й до глибокого і тривкого почуття, а люде,
що близше знають мене, потвердили б, що маю вдачу добродушну і
вирозумілу.

Чи
він ся поінформував в тім ділі добре, чи взагалі буде се по закону, чи
ні?»[17]. Для отримання повноваження о. Левицькому Грушевський
звертається до єдиної у Львові православної церкви Святого Георгія,
парафіянином якої був, та відбуває 14 (2), 17 (5) та 24 (12) травня 1896 р.
біблійні оповіді, готуючись до шлюбу[18]. У цей самий час, 7 травня (за
н. ст.), адміністратор парафії о. В. Томович повідомляє, що не
заперечує проти того, щоб о.